am Cel o TA
- "a |

" S INA  à DANUANEAS % ,

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 009/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, Estado do Espírito
Santo, havendo aprovado o Projeto de Lei Complementar do Executivo n.º
005/2025, resolve, em conformidade com o artigo 98 da Lei Orgânica do Município,
enviá-lo ao Prefeito Municipal para fazê-lo executar nos termos da supracitada Lei.

EMENTA: Concede reajuste salarial aos
profissionais da educação do Município

de Alfredo Chaves/ES e dá outras
providências.

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES, Estado do
Espírito Santo, faz saber que o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL aprovou e o
CHEFE DO PODER EXECUTIVO, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido reajuste ao Piso Salarial do Magistério Público do
Município de Alfredo Chaves/ES, no percentual de 6,27%, conforme preconiza a

Portaria Interministerial MEC/Fazenda n.º 13/2024 e o artigo 5º, da Lei Federal n.º

11.738/08.

Art. 2º Fica assegurado o reajuste salarial no percentual de 6,27% (seis
vírgula vinte e sete por cento), nos vencimentos dos Profissionais “A”, “B”,
Profissional da Educação - Secretaria Escolar “C”, Orientador e Supervisor do Plano
de Carreira e Vencimentos do Magistério do Município de Alfredo Chaves, em
cumprimento à Portaria n.º 13, de 23 de dezembro de 2024.

Art. 3º O reajuste salarial de que trata o artigo anterior, faz alterar a escala de

vencimentos dos Profissionais Profissional da Educação — Secretaria Escolar “C”,

Orientador e Supervisor “P“, do Plano de Carreira e Vencimentos do Magistério do

Município de Alfredo Chaves, em todas as suas referências aplicadas

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003300390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

respectivamente.

Art. 4º Os salários básicos das classes funcionais dos servidores a que se
referem os artigos anteriores ficam reajustados conforme Anexo |, o qual é parte
integrante da presente Lei.

Art. 5º As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei serão
suportadas por dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se

necessário.

Art. 6º A presente lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 1º de janeiro de 2025.

Alfredo Chaves, (ES), 20 de março de 2025.

UM LEI FERRARINI PESSALI
1º Secretário

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003300390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

OSTELTE
LO

V
LE

V
S

H
041'0LZ'p SH

021968 $Y

S627L'E $H
00'805'€ $H

T

Z2V'PED'D $H

94 20V'pV $u
02ZvL'v $u

!

26 SEB') SH

92108) Sud
LO

 vVLZ'V EU

Ú

LE
 1O

9'p SU

FEGBEp SE.
EEN

FAR
C

ETS
20 PBS E $*

98 4S9'E SH
20 6EV'E SU

!

BZ'269'p SH
EE TOP SU
16990 $u

H

H0'868") $H
E£0'982') SH
59'089'| $H

H

26 699'p $4

vp£ 00E'p $H
19'Bh0'b $H
98 208'€ SH
6) E85'E $u
82'1/8'€ $H

H

IN
ELBO

peaTTEE
:D

U
uoppra;p- D

O

-

E7'Z0S'P $H

09'98T'p $4
h9'986'€ $u

9

08 098'| SH
LO1S2') $H

.
02'2h9't $SH

s

98 '08t'b SH
20 91h SH
171986 SH
0C'EEZ'E SH
6

0)S'E $H
19'S08'E $H

5

986'ELb'p $H
4

ES €SL pp $H

2V'806'€ $H

E |

FEET SU
EEVTEAES
6E'SL9'+ Su

3

16'T6E'p SU
SE EEL'p SH
8h '688'E $Y
00'099'E $*4
SO phh'e Su
G

8 0be'E SH

E

shio

Na|W
'L78'b SH

6
0

7
2

0
 $4

€8 188 $H

E)

P
E

S
C

A
R

20 £89'| $H
LE

G
) $y

E

8E'DOEp $u
0E'€80'p $u
IZ

E
L

8
ESH

£Z 885 E $H
75 9/8 E $SH
1EZ2VE $H

99'ThO
'6 SH

pe ces'e SH
02'99G/L'€ $u

a

FESCTADES TE
20059] Su
99266) Su

a

v8 L
o

chp Su
SE 0L6€ $H
vrecLZesy
L8219€ $H
C

E
OIEE SH

L10'SLVE Su

a

9
,1

16'65L'+ SH

96 816 E SH
v0'€89'E $H

9

6
0

6
L

L
'LV SH

99 219') $d
eo ces) $y

Fe”

91'8EL'P SH
56 PSG'E S

t
Fi 'S99'E SH
06 8hh'E $u
Ip 'She'E $y
£6 ES0'E $H

>

4

"O
U

T E1S05 8189 E
N

1
8

2
2

0
 SH

ve LEG E SH
2

8
 019'€ $U

E

8E'S89| $4
v6 589") SH
LE T6H')L Su

E)

0DO'8SO'b $H
L9 818'€ $H
82'£80'E SH
17

188'€ $H
LL18VE SU
90'V66'T SH

9

98'266'8SH

86192E SU
C0'06S'E $H

Y

FE'CSO) EH
88 pog') $a
1E

)
SH

v

Ep'8L6'8 $H

0L'ÉpL'E SH
78 70SE Su
L6pIE'E $U
6861L'E $u
ve

se
so Su

Y

!|

[8AJN

16AIN

[SAN

u
d

.

1osIAaIÇ
dnS

9 1O
PEJU

BG
N

O
ogóeanpa ep
[8U

O
|SSH

H
O

N
A

'IU
N

J 98S8jO
)

a
a

1

8
/0

9
8

3

EN
BJO

IIO
S

oBSeINpa ep
[BU

O
ISS/JO

JIA

"DUNA 98SSEjO

S
u

º

n
u

108S
9)01A

ogÍieIN
pA

 EP
|BU

O
ISSH

U
O

IS

SunSEC
O

%
L

Z3

(ud. IBUOISSIOJA “O
, JeuoissIOoId “E, IBUOISSIJOId VW

, (euoissiyOId) OBSEINPA Ep SIBUOISSIJOJd SOPp aseg ojusw
lsuaA

.-+-r.-

27
SOBRE VINHAS Q

T
O FEIOEDUSZEA/OEIN BNBIOd - S6/7'9 We óNIGIS| BEI" Op [Ntio[SEN ós1 órenfeau

D
S

"
D

e

o
-—

—
—

O
N

e

1O0XANY |
-

T
E

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003300390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.